

PRZEDPŁATA

w Krakowie:
 rocznie z. 16.—
 kwartalnie " 4.—
 miesięcznie " 1.35
 za odosłanie —20

Na prowincji:
 rocznie z. 20.—
 kwartalnie " 5.—
 miesięcznie " 1.70

Za granicą:
 w Niemczech miesięcznie 2 z. 2.—, w innych krajach Europy z. 2.20
 Numer zwykły 8 ct.
 Niedzielnym i szwartkowym 10 ct.

GŁOS NARODU

Wychodzi codziennie, z wyjątkiem świąt i niedziel, o godzinie 10, zrana.

OGŁOSZENIA

Za wiersz 6 ct. Od wyrazu w drobnych ogłoszeniach 1 1/2 ct. w „Nadesłanem“ Wiersz zwykły 20 ct. Śluby, nekrologi wiersz 40 ct. Do działu inseratów upewnomocony Jan Strycharski.

Rękopisów redakcja nie zwraca. Każda zmiana adresu 20 ct.

Redakcja i Administracja:
 Kraków, ulca Garbarska Nr. 7.

ZALOZYCIEL: JÓZEF ROGOSZ.
 Redaktor: KAZIMIERZ EHREBERG.
 Telefon Redakcji Nr. 309.

Biuro Inseratowe:
 Kraków, ul. Jagiellońska Nr. 7.

Ostatnie posiedzenie Izby w XIX. wieku.

Wiedeń, 20 grudnia.

(G. S.) Izba poselska przedstawiała we środę dziwny widok a sprawiała zarazem wrażenie trudne do określenia. Gdy się patrzyło na nią z loży dziennikarskiej, widać było wszędzie chaos, rozprężenie, które możnaby porównać do odwilży po kilkutygodniowych trzaskających mrozach — mrozach reakcji niemieckiej i bezgłowa z góry. Nie można twierdzić, jakoby na prawicy panował brak ducha i otuchy; owszem przeciwnie. Twarze przywódców prawicy, z wyjątkiem kilku maruderów potrzeb państwowych, którzy nos spuścili bardzo na kwintę — wesołe, uśmiechnięte; rozpromienieni są szczególnie Czesi, gdyż bądź co bądź, dokonali swego dowodząc, że jeśli nie można w Austrii rządzić bez Niemców, to nie można także i bez Czechów załatwiać — potrzeb państwowych. Polityka mężna i stateczna zawsze zwyciężyć musi, podczas gdy lokajstwo przynosi tylko okruszyny rzucające pod stół.

Ustąpienie Clary'ego jest, choćby się kręciło rzecz tak czy tak, zwycięstwem czeskim, a klęską niemiecką. Niemcy też są dziś w humorze — much, pływających na powierzchni ukropu! Biedacy wraz z swym Clarym i wielkim koronnym doradcą Chlumeckym przegrali bitwę z kretesem, a kto się przy tem skompromitował, o tem rozwodzić się nie mogą. Z pewnością Koło polskie także. Cały zapal służbiowości i komenderowanej gotowości załatwiania na łeb na szyję — potrzeb państwowych, bez wszelkiego zastanawiania się nad godnością postów, którzy przecież powinni być przedstawicielami ludu i tylko sługami jego dobra i niezłymi lokajami — wszystko na nic — bo potrzeby państwowe porwał kaduk §. 14-tego.

Złemu humorowi dali Niemcy na dzisiejszem posiedzeniu parlamentarnem wyraz farsą urządzoną na podstawie — paragrafu czternastego, występując po komedianku z wielkim patosem wrzekomo za przekreśleniem tego paragrafu; ci sami panowie, którzy wówczas, gdy życie tego paragrafu istotnie wisiało na włosku, nędznie pouciekali z Izby i swoją nieobecnością uratowali sławetny paragraf, przeciw któremu dziś rzekomo dla mydlenia oczu wyborcom i oszukiwania opinii publicznej prowadzą walkę.

Gdy mowa o omamianiu opinii publicznej, można poświęcić słów kilka omamianiu Koła polskiego. Mam na myśli występ gościnnie „senatora“ Madeyskiego, odbyty mniej więcej przed dziesięcioma dniami w Kole polskiem, gdy się tam jawił, by podbiczować ciągnących zmusznie swą taczka na lewo „zimowitów“. Wówczas powołał się senator na rzekome słowa cesarza, wyrzeczony do niego, by wyrzucić na korzyść Niemców presję na potulnych członków Koła polskiego. Wciągnął po wszelkiej formie koronę do rozprawy, przeciwko czemu sam nieraz, gdy bywał przewodniczącym Izby — nim został ministrem — zastrzegł się ze zgorzeniem. Wówczas na podstawie tego, co rzekomo słyszał z ust cesarza, dał Kołu polskiemu zapewnienie, iż mylnem jest mniemanie, jakoby istnienie obecnego gabinetu miało być krótkotrwałe. Owszem będą długie rządy hrabiego Clary!

Fakty pokazują jasno, czy były prawdziwymi zapewnienia p. senatorów. Na podstawie tych faktów wnioskuje logicznie, trzeba przypuszczać alternatywę, że albo p. Madeyski podszeźd Koło polskie z rozmysłem, by upiec swą pieczeń, albo też zupełnie mylnie zrozumiał słowa cesarskie. W każdym razie, to co powiedział, okazało się nieprawdą, a ile jest warta polityka, opar-

ta na podobnych zapewnieniach, łatwo pojąć może każdy, nawet prostaczek.

Dziś przypomniał sobie nawet p. Jaworski, że prawica przecież jeszcze istnieje, bo zwołał komitet wykonawczy prawicy podczas posiedzenia Izby na naradę. Wprawdzie szło w ostatniej godzinie o lojalny apel, by przecież załatwiono — „potrzeby państwowe“ — ale zawsze przynajmniej było zebranie komitetu prawicy!

Smutno kończyć się rok, za poradą — pana Chlumeckiego, przy poparciu maruderów „potrzeb państwowych.“

Z KRAJU.

Lwów, 20 grudnia.

Rozprawa wtorkowa. — Dalej ciąg sprawozdania z procesu prasowego. — Przesłuchanie świadków w sprawie postę Wachnianina. — Rozprawa środowa. — Sprawa likwidacji Banku włościańskiego.

W dalszym ciągu rozprawy zapytuje p. postę Wachnianina obrońca Dalsenberg, jakie posiadał dowody na to, że Breiterowi kazano ową notatkę zamieścić.

Świadek Wach.: Dlaczego ciągniecie mnie za język? Otóż ja powiem. Był u mnie pośrednik p. Breitera p. Biliński, który przyszedł do mnie wówczas, gdy p. Breiter zachorował i tak mi powiedział: „Niech pan poseł odstąpi od oskarżenia przeciw p. Breiterowi, on napisał to, co mu kazano. Był u niego red. Łucyk, przyniósł mu tę notatkę i rzekł: wydrukuj ją, a ja sobie to potem przedrukuję, to jest prawda i ja sam przeprowadzę na to dowód prawdy“. Świadczy to, iż tu zachodzi moment bardzo polityczny.

Obrońca Łucyka dr Reiter stawia świadkowi pytania, czy wie, kto nadaje kierunek polityczny *Halyczaninowi*: p. Łucyk, czy p. Markow. Świadek odpowiada, że nie wie.

Dr Reiter pyta, co świadek powie na to, gdy świadek Horwat opowie w sądzie, że p. Wachnianin spotykał się w jego cukierni codziennie z Maniewskim.

Przewodniczący uchyla to pytanie, które będzie dopiero wtedy na miejscu, gdy świadek Horwat sam przed sądem stanie.

Osk. Breiter oświadcza jeszcze raz, że ani nie miał p. Wachnianina na myśli, ani też z drugiej strony nie można udowodnić, że tylko p. Wachnianin mógł być tym delegatem, o którym pisał *Monitor*. Dodał oskarżony, iż w toku śledztwa dopiero dowiedział się, że głównym źródłem tej plotki o p. Wachnianinie, krążącej po Samborze, był wiceprezydent sądu p. Sahanek.

Świadek Jan Maniewski, właściciel dóbr w samborskiem, lat 37, mężczyzna przystojny i tegi, zeznaje zupełnie tak jak p. Wachnianin. Raz tylko go widział w cukierni, rozmawiano o teatrze, aktorach, o Ficerówniej. Świadek mówił, że mu się Ficerówna podoba, ale ani p. Wachnianin jemu, ani on p. Wachnianinowi żadnych propozycji w tym kierunku nie robił, ani też nie wręczał mu 100 z. Świadek nie słyszał nawet o żadnej plotce, analogicznej do tej notatki *Monitora*.

Osk. Breiter zadaje świadkowi pytanie, czy miał on stosunek z Ficerówną, ale przewodniczący pytanie to uchyla.

Świadek Horwath, właściciel cukierni w Samborze, nie pamięta, czy p. Wachnianin spotkał się w jego cukierni z Maniewskim raz czy kilka razy. Mówiono tam o różnych „artystycznych rzeczach“. Krążyła plotka po Samborze, że Maniewski miał stosunek z Ficerówną, a pośredniczyć miał w tem czy administrator teatru, czy też jakiś delegat. W toku dalszej rozprawy wyjaśnia p. Wachnianin, że każdorazowy dyrektor teatru ruskiego od r. 1892 jest zarazem delegatem „Besidy“. Ów dyrektor nazywał się Winnicki.

Świadek dr Adolf Sahanek, prezydent sądu w Sankoku, oświadcza, że o tej sprawie p. Wachnianina

nie wie, nie wie także o tem, czy jakaś pogłoska tego rodzaju, ubliżająca ruskiemu posłowi, kursowała po Samborze. O erotycznych epizodach w ruskim teatrze mówiono, ale z p. Wachnianinem nie miało to związku.

Świadek Grabowicz, profesor gimnazjalny, dawniej w Samborze, pamięta, że po Samborze rozpowiadano sobie, że Maniewski, człowiek krewki, wyrzucił w cukierni afekt swój do Ficerówniej i zwrócił się z tem do p. Wachnianina, który się jednak miał od interwencji uchylić. — Być może, że o tem mówił dr Sahanek.

Świadek Sawczyński, notariusz z Bełz zeznaje, że jeszcze przed kilku laty a więc przed artykułem *Monitora*, u dra Oleśnickiego, adwokata w Stryju, słyszał plotkę, opisaną potem w *Monitorze*.

Na tem o godz. 5 popoł. przerwano rozprawę, odraczając ją do dnia następnego.

W środę rozpoczęła się rozprawa o godz. 9 rano samemi sprostowaniami, zażaleniami, a w ślad za tem także i wnioskami.

Osk. Łucyk domaga się wezwania do rozprawy w charakterze świadka Albina Bilińskiego. Zezna on, że nie on Wachnianinowi, ale właśnie Wachnianin Bilińskiemu powiedział, iż uważa Łucyka, za mistyfikatora p. Breitera. Nadto domaga się ukarania dra Greka za to, iż ten powiedział o nim, jakoby „po za redakcją napadał na ludzką cześć“.

Równolegle żąda dr Sołowij, ażeby wezwać dra Aleksandra Czołowskiego, jako świadka na okoliczność, że imieniem oskarżonego Breitera niel on ródźkę oliwną do postę Wachnianina, naturalnie bezskutecznie. Obrońca uważa kwestjonowanie zeznań postę Wachnianina przez red. Łucyka co najmniej „za impertynencję“.

Osk. Breiter: Kiedy tak, to ja żądam ukarania dra Rońskiego za wyrażenie o mnie „chłystek“. Pan przewodniczący wprawdzie wezwał go za to do porządku, ale to dla mnie nie jest wystarczającą satysfakcją.

Obrońca Dais.: Ja popieram z całą stanowczością wnioski oskarżonych, których trybunał powinien wziąć tembardziej w obronę, że sprawozdania dzienników prawie bez wyjątku (?) występują przeciwko oskarżonym. Notuje się tam wszystkie pytania, zadawane oskarżonym, a nie zamieszcza ich odpowiedzi.

Tego samego zdania jest także dr Reiter, który konstatuje, iż tendencja ta jest tak widoczna, iż np. *Słowo polskie* ma swoje specjalne stenogramy na to, żeby nie były stenograficzne.

Trybunał uchyla rzeczywiście wezwać do rozprawy pp. Bilińskiego i dra Czołowskiego, natomiast odmawia wszelkim wnioskom, domagającym się „ukarania“.

Po tym prologu rozpoczyna się znowu właściwa rozprawa. Przesłuchany w sprawie p. Wachnianina świadek Łopatyński, zeznaje, że w teatrze ruskim ma krewnych, więc od nich się o całej aferze dowiedział. Skoro przeczytał notatkę w *Monitorze*, udał się do swej krewnej, artystki owego teatru, p. Steczyńskiej i rzekł jej: „Ładnych tu się rzeczy o was dowiaduję!“. Na to mu p. Steczyńska odpowiedziała z oburzeniem: „To nieprawda, co o Ficerówniej powiadają, tę plotkę o Wachnianinie puścił prezydent sądu samborskiego Sahanek!“

Po kilku w tym kierunku pytaniach i odpowiedziach postawił dr Sołowij wniosek o odczytanie zeznań p. Steczyńskiej. Trybunał jednak się temu sprzeciwił, poczem przewodniczący odkłada na razie sprawę postę Wachnianina aż do przybycia jeszcze jednego świadka, który ma przyjechać o godzinie 3 po południu.

Na tapet przychodzi sprawa dra Tadusza Sołowija.

Oskarżony przystępuje do przeprowadzenia dowodu prawdy, wyliczając cały szereg nieprawidłowości, jakie popełniono podczas likwidacji banku włościańskiego. Oskarżony stara się uzasadnić, iż dr. Tadeusz Sołowij, jako „mąż zaufania“ w tej likwidacji jest za nie odpowiedzialnym.

Sędzia przysięgły Gros: Czy mężowie zaufania brali jakie honoraria za swój urząd?

Kupujcie tylko u Chrześcian!

Dla pragnących zwiedzić
Wystawę paryską
 w r. 1900
 nadzwyczajne ułatwienia i zniżenia.
 Prospekt wysła na żądanie bezpłatnie
 upoważniony Agent

Dr Władysław Miłkowski
 w Krakowie, Rynek główny Nr. 30.

C. k.  uprzyw.

Zakłady fabryczne w Tenczynku
LESZKA Prus WIŚNIEWSKIEGO
 Browar parowy i Fabryka Wódek polskich.
 Znane porty, Piwo eksportowe, Marcowe i Leżak
 na beczki i butelki.

Wielki zapas WÓDEK i LIKIERÓW polskich
 po cenach bardzo niskich. 3948
 11 butelek piwa eksportowego ztr. 1.-
 11 „ „ marcowego „ -90
 11 „ „ portera „ -90

Każdy z Szanownych odbiorców otrzyma w Reprezentacji
Bracka 11. bardzo ładny kalendarz na rok 1900
 kartkowy, ozdobnie wykonany **darmo.**

Odnaczona medalami
Parowa Dystylarnia
 wódek zdrowotnych
Edwarda Urbana
 w Krakowie, ul. Wisła Nr. 1,
 poleca przy nadchodzących świętach;

Najprzedniejsze likiery, rosolisy, nalewki owocowe i wódki we wszystkich gatunkach. Posiada na składzie oryginalne stare Koniaki, Dubois Lizee i Menkowa, Rummy i Araki angielskie, sliwowiec itp. Cenniki na żądanie darmo i opłatnie. 3479

Kalosze rosyjskie

Kurtki Looden, pończochy, czapki, kapelusze i rękawiczki do polowania.
Kamizelki wólczkowe i jelonkowe z flanelą. Bieliznę wełnianą, skarpetki, pończochy.
Pledy i koce podróżne.
Szafroki męskie himalaya. — **Pantofelki** i buciki filcowe.
Bieliznę męską, kołnierzyki, mankiety, najświeższe krawaty, 3883 5 10
 w wielkim wyborze, po przystępnych cenach, polecają
BR. BILEWSCY
 w Krakowie, obok kościoła Najśw. P. Marji.

Handel kolonialny J. F. FISCHER Linia A-B

☞ poleca o ile zapas wystarczy ☞
 wysmienita **Starke** znak **U** za butelkę **65** kr.
 „ **starą Starke** „ **C** „ „ **85** „
 Znakomite zdrowotne posiłne **Piwo bawarskie** za butelkę **12** „
 4025 Za 11 butelek **1-20** ztr.

KSIEGARNIA MUZYCZNA

A. P. warskiego i Sp.
 w Krakowie, ulica św. Jana Nr. 3
 wydała świeżo i poleca: 3951 4 5

Zbiór najużywanych KOŁĘD

tudzież **PIĘŚNI** adwentowych, postnych i wielkanocnych z towarzyszeniem fortepianu lub organu układu **W. RICHLINGA**, byłego Dyrektora i Organisty Katedry krakowskiej.
Wydanie trzecie.
 Cena 1 ztr. 20 ct., z przesyłką pocztową o 5 ct. więcej.
 Zbiór ten bardzo ozdobnie wydany, zawierający między innymi sławną kołędę „Hej bracia czy spicie“ jest jeden z najlepszych, jakie dotychczas wyszły.

Już wyszło!

Strzałka amorka. gra towarzyska tylko dla starszych. — 25 ct., z przesyłką 37 ct. Do nabycia u nakładcy **M. Pordesa** Stanisławów i **S. A. Krzyżanowskiego** Kraków. 4040 2 2

Folwark

200 morgowy, w doskonałej glebie w danym razie za dopłatą tylko kilkunastu tysięcy jest zaraz do sprzedania. — Wiadomość w kant. **J. Wentzel**, Kraków. Rynek główny.

L. Haase, Weterynarz

Kraków, ul. Niecała L. 6
 leczy wszelkie zwierzęta domowe. — Na prowincję wyjeżdża bezzwłocznie. 4019 2 3

POMIESZKANIE

o 5-eju obszernych, frontowych (słonecznych) pokojach, przedpokoju i kuchni, na I ptr. przy ul. **Stachowskiego L. 82.** jest każdego czasu, z powodu niespodziewanego wyjazdu, pod nader korzystnymi warunkami, **do odnalezienia.** — Blizsza wiadomość w dz. ins. „Głosu Narodu“. 3945 5 8

Młody Człowiek

przystojny, na dobrem stanowisku rządowym (kolejowem), dla braku znajomości **poszukuje** na tej drodze **pałny** lub wd. wy w zamiarze ożenienia się. Posag póżłany. — Łaskawe oferty z dołączeniem fotografii uprasza się przesłać pod dr. „**A. B. 20**“ p rest. Sucha. 4933 2 2

Sklep Naftowy

w bliskości Rynku, dobrze się rentujący jest z powodu stosunków rodzinnych **zaczyna do sprzedania.** — Zgłoszenia pisemne z dokładnym adresem, chcących takowy nabyć, przyjmuję dział inzeratowy „Głosu Narodu“ pod l. **S. S. 4038 2 2**

Inteligentna Osoba

znająca się na gospo arstwie i kra wieczyźnie **poszukuje** posady. Zgłoszenia tylko w kopertach, pod „**J. K.**“ Kraków, ul. Pedziarów L. 5. 3954 3 3

20% Opust gwiazdkowy przy kape-luszach. **20%**
SALON MÓD
Mme KUNZE
 W KRAKOWIE
 ul. Szewska Nr. 20, I p.
 poleca

NA GWIAZDKĘ
 najmodniejsze paryskie i angielskie 3933
apelusze
damskie,
Boa, Kapuzy i Ubiorki
wieczorowe.
20% Opust gwiazdkowy przy kape-luszach. **20%**

W składowi fortepianów
Pianin i Harmonij
J. Radziszewskiego
 i Spółki 3589
 sprzedaż, zamiana, wynajem,
 oraz odpowiedniej gwarancji
 sprzedaż na raty.
 ul. Szewska Nr. 20 Kraków.

SURIEKT
 handlowy, **potrzebny** jest do Składu Nasion. — Blizszej wiadomości udzieli **J. BULSIEWICZ** w Bechni. 4045 3 3

ST. WISKIDA
 SPECYALISTA
FRYZYER DAMSKI
 (Hotel Saski). 4051

Dom plełtrowy
 z ogródkiem
 nowo wybudowany, z dobrego materiału, o 17-stu ubikacjach, w Półwsiu Zwierzynieckim, przy ul. Mickiewicza Nr. 86 do **sprzedania.** Potrzebny kapitał 4.000. Wiadomość w miejscu. 3475

Na **GWIAZDKĘ** poleca
M. Niemetz optyk
 w Krakowie, Sukiennice 30.
 Lżywy z najlepszej stali
 i „Ski“ z Kristiana.
 świeży **Nadszedł**
 transport.
Ceny najprzystępniejsze.
 ogółem
 Szkatułki samogrające na 600 melodij, od ztr. 8-30.
 Symfony i t. p.
 Graphophony,
 Gramofony i t. p.
 Lustrzynki parowe (Meadels),
 Matryczki fotograficzne,
 Aparaty fotograficzne: Zeiss, Gueria, Auselmitza
 po cenie fabrycznej u mnie najtaniej.



ŁYŻWY
 i Graphophone
 poleca 3712 0 10
Skład Rowerów
 i Aparatów fotograficznych
 pod firmą:
ANTONI LARISCH, Kraków,
 przy ulicy Szewskiej Nr. 19.



Masło dworskie

kuchenne
 po 1 ztr. 10 cnt. za Hgr.
 poleca Handel 4052
W. Lesniowski
 Kraków, ul. Karmelicka L. 46,

tudzież świeże nadeszłe towary:
Jabłka tyrolskie, sztetyny złote, orzechy, figi, powidła, sliwki, daktyle, cykate, miod pszczelny e. t. c. — Marynaty rybne i sędziwoje. — Wina węgierskie i austriackie reńskie, szampańskie. **Koniaki francuskie.** — Rummy krajowe i zagraniczne. **Nalewki własne.** — Przy handlu **Pokoje do śniadań, Piwo** okocimskie i butelkowe. — **Porter angielski.** — **Kuchnia** wyborna.

Leśnik

praktyczny, z niższymi egzaminami dotąd w 2-eh skarbach większych przez 21 lat samoistnie gospodarke lasową prowadzący, zdolny w szacowaniu i korzystnej eksploatacji lasow — poszukuje stanowiska w większych obszarach lasow Galicji lub Królestwa Polsk. Łaskawe zgłoszenia uprasza dla **A. Z. 4014** do działu inser. „Głosu Narodu“. 4014 2 3

Dom II ptrowy

11 lat wolny od podatku, w pięknym miejscu, dobrze postawiony według 10% dochodu zaraz do sprzedania, ma Jan Strycharski, Kraków, Jagiellońska 7.

Piwo Ostrawskie z Czeskiego Akcyjnego Browaru

sprzedaje i poleca

HENRYK FUGLEWICZ Kraków, ulica Floryańska L. 33.
 Wielki skład herbaty, rumu, koniaku i wódek tak krajowych jak zagranicznych. 4006 3 3

Upominki na Gwiazdkę! Zabawki dla dzieci z kartonu, książeczki do nabożeństwa dla każdego wieku i stanu, **Etui skórkowe** z pięknymi obrazkami na porcelanie emaliowane, **Ramki** formatu wizytowego i gabinetowego, **Obrazki chromol.** wprost u **Kazimierza Zajązkowskiego** w specjalnym handlu artykułów treści religijnej, Kraków, plac Marjacki 8. 3581